
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO

N°75 del 02-04-19 CIG N. 78533884CB

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO DI USURA IN
ASFALTO DI ALCUNI TRATTI DI VIA SAN MARTINO E VIA SELVE.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con la Legge di Bilancio 2019 del 30 dicembre 2018 n. 145 sono stati assegnati per l’anno 2019 ai comuni contributi-
per investimenti a favore della messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale nel limite
complessivo di 400 milioni di Euro;
il contributo per i comuni compresi tra i 2.000 e 5.000 abitanti ammonta ad €. 50.000,00, pertanto il comune di-
Saccolongo, alla data del 31 dicembre 2017 avendo 4.945 abitanti, gli spetta il contributo;

VISTA la comunicazione del Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno pervenuta agli
atti il 12 gennaio 2019 prot. 408, che ha comunicato il contributo assegnato a tutti i comuni in base al numero degli
abitanti, il comune di Saccolongo gli competono €. 50.000,00 avendo un popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

VISTA la delibera di G.C. n. 8 del 23.01.2019 con la quale l’Amministrazione Comunale ha previsto la messa in
sicurezza di alcune strade comunali quali via San Martino e via Selve;

DATTO ATTO che l’Amministrazione ha valutato di procedere alla manutenzione straordinaria dei tratti suddetti viste
le condizioni degradate dell’asfalto al fine di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica di chi transita nelle vie che
negli ultimi anni hanno visto un notevole aumento del traffico veicolare;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale di “Manutenzione straordinaria del manto di
usura in asfalto di alcuni tratti di via San Martino e via Selve” composto dai seguenti elaborati:
Tavola 1 Estratto P.I. – Documentazione fotografica stato attuale;
Tavola 2 Progetto – Tratti di strada in manutenzione straordinaria;
Allegato 1 Relazione Tecnica Illustrativa – Cronoprogramma - Quadro Economico;
Allegato 2 Elenco Prezzi Unitari;
Allegato 3 Computo Metrico Estimativo;
Allegato 4 Capitolato Speciale di appalto;

Il cui quadro economico di spesa risulta il seguente:

A) Lavori a misura          €.

A1 Importo lavori a misura                    38.700,00
A2 Oneri per la sicurezza (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.)        1.000,00

      Totale importo lavori A)                                    €. 39.700,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
      B1 Lavori in economia esclusi dall'appalto 0,00
B2 Rilievi, accertamenti, ed indagini 0,00
B3 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00
B4 Imprevisti (compreso IVA)           772,00
B5 Acquisizione aree o immobili        0,00
B6 Spese per attività di consulenza o di supporto               0,00
B7 Eventuali spese di commissioni giudicatrici 0,00
B8 Tassa sulla gara 0,00
B9 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 0,00
B10 IVA al 22% su Totale A)                  8.734,00

      B11 Compenso incentivante (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)            794,00

SERVIZIO TECNICO n. 20 del 02-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


Totale somme a disposizione        10.300,00
Costo Totale opera                      50.000,00

ATTESO che gli allegati del progetto esecutivo, considerando l’entità dell’intervento rispondono all’elencazione fatta
dalla normativa vigente in materia, ora D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;

RITENUTO il progetto meritevole di approvazione come da validazione sottoscritta dal Responsabile dell’Area
Tecnica e dal RUP;

RITENUTO di procedere con l’iter amministrativo di affidamento dei lavori;

VISTO:
l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prescrive l’adozione di apposita determinazione dirigenziale per la
stipula dei contratti indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente,
in conformità alle normative vigenti in materia;
l’art. 32, c. 2, del D.Lgs. 16 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale dispone, che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., che prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e
forniture d’importo inferiore a € 40.00,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;
l’art. 23 ter c. 3 della L. n. 114/2014 prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti
di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00;

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del nuovo Codice Appalti emanate da ANAC recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097
del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017, e con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;

VISTO l’art. 37 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente a questa Stazione Appaltante, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

DATO ATTO CHE la legge di stabilità 2016 ha introdotto la facoltà di negoziare sul Portale Acquisti in Rete
(ME.PA) anche gli appalti di “LAVORI DI MANUTENZIONE - STRADALI, FERROVIARI ED AEREI - OG3” con
tutti i vantaggi in termine di semplificazione, rapidità e trasparenza, legati all’utilizzo di uno strumento totalmente
telematico;

VERIFICATO che nel portale ME.PA. (Mercato Elettronico della P.A.) è presente il bando “LAVORI DI
MANUTENZIONE - STRADALI, FERROVIARI ED AEREI - OG3” del quale è possibile avvalersi per la tipologia
dei
lavori da eseguire anche nell’ambito del territorio della Regione Veneto, e che presenta un numero di operatori
economici abilitati nella categoria prevalente dei lavori di asfaltatura che risulta ricadere nella categoria “OG3”;

RITENUTO di procedere mediante RDO sulla piattaforma ME.PA. previa consultazione di numero quattro operatori
economici operanti sul territorio provinciale, aventi comunque qualificazione nella categoria oggetto della presente
procedura scegliendo quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato mediante ribasso unico percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori da eseguirsi, ai sensi dell’art. 95, c.
4, lett. a), del D.Lgs 50/2016 (Codice Appalti);

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
il fine che si intende perseguire è quello di procedere ai lavori di manutenzione straordinaria del manto di usura in
asfalto di alcuni tratti di strade comunali, via San Martino e via Selve;
l’oggetto del contratto sono lavori ricadenti nella categoria prevalente OG3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti,
ferrovie, linee tranviar. ....”;
le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto allegate al progetto esecutivo e nella lettera
di invito;
la scelta del contraente avverrà mediante RDO sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) tra
quattro operatori economici aderenti alla categoria OG3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviar.
....”;
il contratto sarà generato e stipulato tramite piattaforma dal ME.PA;
la scelta del contraente sarà effettuato con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato mediante ribasso unico percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori da eseguire, ai sensi dell’art.
95, c. 4, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice Appalti);

DATO ATTO che i lavori verranno liquidati a misura come previsto nel progetto esecutivo;

SERVIZIO TECNICO n. 20 del 02-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



VISTO lo Schema della lettera di invito Allegato A), il modello di dichiarazione Allegato B), Allegato Bbis), Allegato
C), Allegato D) e DGUE facenti parte integrante e sostanziale della presente;

ACCERTATO che l’intervento è stato finanziato al Capitolo 3475 “SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI
LEGGE 145/2018” CONTRIBUTO STATO €. 50.000,00 del Bilancio 2019;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con D.P.R. n. 207 del
05.10.2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);

VISTO la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2018 che approva l’aggiornamento del (PTCP) Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2018 – 2020;

VISTA la delibera di C.C. n. 14 del 13.03.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019
- 2021;

VISTO la delibera di C.C. n. 13 del 13.03.2019 di approvazione nota di aggiornamento D.U.P. 2019-2021, esecutiva;

ACQUISITA l’attestazione della copertura della spesa ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il codice identificativo attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente CIG
78533884CB  - il CUP G47H19000370001;

TENUTO CONTO che questo ente applicherà sulle fatture emesse dai fornitori lo split payment in attuazione delle
nuove disposizioni previste dall’art. 1, co. 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);

VISTO la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione” e il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;

DATO ATTO che l’impegno di spesa si ritiene assunto sulla base delle disposizioni contenute all’art. 183 del D.Lgs
267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco relativo alla nomina del Responsabile di Area che assegna allo stesso il potere di
assumere atti di gestione durante l’esercizio 2019;

DETERMINA

FARE PROPRIO quanto in premessa indicato con riguardo all’intervento denominato “Manutenzione straordinaria
del manto di usura in asfalto di alcuni tratti di via San Martino e via Selve”;

APPROVARE il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale di “Manutenzione straordinaria del manto
di usura in asfalto di alcuni tratti di via San Martino e via Selve” composto dai seguenti elaborati tecnici:
Tavola 1 Estratto P.I. – Documentazione fotografica stato attuale;
Tavola 2 Progetto – Tratti di strada in manutenzione straordinaria;
Allegato 1 Relazione Tecnica Illustrativa – Cronoprogramma - Quadro Economico;
Allegato 2 Elenco Prezzi Unitari;
Allegato 3 Computo Metrico Estimativo;
Allegato 4 Capitolato Speciale di Appalto;

Il cui quadro economico di spesa risulta il seguente:
A) Lavori a misura          €.

A1 Importo lavori a misura                    38.700,00
A2 Oneri per la sicurezza (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.)        1.000,00

      Totale importo lavori A)                                    €. 39.700,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
      B1 Lavori in economia esclusi dall'appalto 0,00
B2 Rilievi, accertamenti, ed indagini 0,00
B3 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00
B4 Imprevisti (compreso IVA)           772,00
B5 Acquisizione aree o immobili        0,00
B6 Spese per attività di consulenza o di supporto               0,00
B7 Eventuali spese di commissioni giudicatrici 0,00
B8 Tassa sulla gara 0,00
B9 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 0,00
B10 IVA al 22% su Totale A)                  8.734,00

      B11 Compenso incentivante (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)            794,00

SERVIZIO TECNICO n. 20 del 02-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Totale somme a disposizione        10.300,00
Costo Totale opera                      50.000,00

VISTO il verbale di validazione sottoscritto dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal RUP;

DARE ATTO che copia del progetto esecutivo e degli atti amministrativi relativi al presente procedimento sono
disponibili presso l’Ufficio Tecnico del Comune;

DATO ATTO che il codice identificativo attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente CIG
78533884CB - il CUP G47H19000370001;

PRENDERE atto che l’intervento è stato finanziato al Capitolo 3475 “SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI
LEGGE 145/2018” CONTRIBUTO STATO €. 50.000,00 del Bilancio 2019;

PROCEDERE all’affidamento dei lavori come previsto all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante
RDO sulla piattaforma ME.PA. (Mercato Elettronico della P.A.) previa consultazione di numero quattro operatori
economici operanti sul territorio provinciale, aventi comunque qualificazione nella categoria oggetto della presente
procedura scegliendo quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato mediante ribasso unico percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori da eseguire, ai sensi dell’art. 95, c.
4, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice Appalti);

AVVIARE ai sensi dell’art. 32 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la procedura per l’affidamento dei lavori per
“Manutenzione straordinaria del manto di usura in asfalto di alcuni tratti di via San Martino e via Selve” tramite
richiesta di offerta sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) con importo:
 Lavori (misura) €. 38.700,00
 Oneri per la sicurezza €. 1.000,00 (non soggetti a ribasso);

DARE ATTO che il contratto verrà prodotto automaticamente e sottoscritto attraverso la piattaforma ME.P.A;

APPROVARE la seguente documentazione da inviare alle ditte invitate:
Schema lettera di invito Allegato A);-
Modello di dichiarazione Allegato B)-
Modello di dichiarazione Allegato B bis)-
Modello di dichiarazione Allegato C)-
Certificato di presa visone dei luoghi Allegato D)-
Modello DGUE-

tutti i documenti citati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Iunior A. Selmin dell’Area Tecnica del Comune
di Saccolongo;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione trasparenza del sito istituzionale del comune, ai sensi del
D.Lgs. 33/2013.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 02-04-19
Il Responsabile del Servizio
PAGGIARO GABRIELE

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO TECNICO n. 20 del 02-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Certificato di esecutività e
Copertura Finanziaria

Reg. Gen. n.  75   del   02-04-2019

DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO
Ufficio:  TECNICO

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO DI USURA IN ASFALTO DI
ALCUNI TRATTI DI VIA SAN MARTINO E VIA SELVE. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Addì, 02-04-2019
Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

Rizzonato Moreno
Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Addì L’INCARICATO
PAGGIARO GABRIELE

SERVIZIO TECNICO n. 20 del 02-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


